
ROMÂNIA                                 
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI
         

HOTĂRÂRE
privind aprobarea asocierii între Judeţul Călăraşi, 

prin Consiliul Jude ean Călăra i ț ș
i Camera de Comerţ, Industrie şi Agricultură Călăraşiș

      Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 25.09.2019,
           Având în vedere: 

-  raportul  comun  al  Direcţiei  Dezvoltare  Regională  şi  Relaţii  Externe  şi
Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 16066 din 18.09.2019;

- avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi
Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului;

-  adresa  Camerei  de  Comerţ,  Industrie  şi  Agricultură  Călăraşi  nr.  198  din
16.09.2019, înregistrată la Consiliul  Jude ean Călăra i  cu nr. 15876 din aceeaşiț ș
dată;

-  prevederile  art.  45  din  Legea  nr.  335/2007  a  camerelor  de  comerţ  din
România, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art.  173 alin. (1) lit.  e), f)  i  alin. (7) lit.  a) din Ordonanţa deș
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.
57/2019 privind Codul administrativ,

HOTĂRĂŞTE:

Art.  1. -  Se aprobă asocierea  între  Judeţul  Călăraşi,  prin  Consiliul  Judeţean
Călăraşi  şi  Camera  de  Comerţ,  Industrie  şi  Agricultură  Călăraşi,  în  vederea
finan ării  cheltuielilor  pentru  crearea,  editarea  i  tipărirea  Topului  jude ean  alț ș ț
firmelor pentru anul 2019, conform Acordului de asociere constituit ca Anexă care
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.  2. -  Se  împuterniceşte  Preşedintele  Consiliului  Judeţean  Călăraşi  să
semneze Acordul de asociere prevăzut la articolul 1.
     Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi
Editare Monitor Oficial, va comunica prezenta celor interesaţi.

    VICEPREŞEDINTE,
 ec. Marian DINULESCU

                                              CONTRASEMNEAZĂ,
                                                               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,
                                                                                           Emil MU ATȘ

Nr. 161
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  25.09.2019



Întocmit, redactat,
Manager public, Marius FULGA



CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI ANEXĂ
        la Hotărârea nr. 161 din 25.09.2019

ACORD DE ASOCIERE

Judeţul  Călăraşi,  prin  Consiliul  Judeţean  Călăraşi,  reprezentat  de  către  Preşedintele
Consiliului  Judeţean  Călăraşi,  cu  sediul  în  Călăraşi,  Str.  1  Decembrie  1918,  nr.  1,  cod
910019, Judeţul Călăraşi, România, pe de o parte
şi
Camera de Comerţ, Industrie şi Agricultură Călăraşi, reprezentată de către Preşedintele
C.C.I.A., cu sediul în Călăraşi, Str. Progresul, Bloc BBB, Etaj 3, Călăraşi, Cod postal 910001,
Judeţul Călăraşi, România, pe de altă parte
(denumite în prezentul document „Părţile”)
au convenit următoarele:

1. PREAMBUL

În baza relaţiilor de colaborare existente;

Considerând necesitatea atingerii obiectivelor specifice asumate prin Planul de Dezvoltare a
Judeţului Călăraşi pentru perioada 2014 – 2020;

Părţile decid crearea şi dezvoltarea cadrului partenerial care să stea la baza unei cooperări
durabile şi eficiente la nivelul Judeţului Călăraşi.

2. PRINCIPII DE COLABORARE

2.1. Transparenţă şi  profesionalism în valorificarea cunoştinţelor şi a experienţei  specifice
fiecărei părţi;
2.2. Sprijin reciproc în vederea organizării şi derulării activităţilor planificate;
2.3. Acţiuni în parteneriat; 
2.4.  Sprijin  financiar  în  finanţarea  proiectelor  comune ce  vizează  sprijinirea  mediului  de
afaceri si a infrastructurii suport pentru mediul de afaceri.

3. OBIECTIVELE SPECIFICE

Obiectivul specific al acestei colaborări este reprezentat de realizarea Topului jude ean alț
firmelor pentru anul 2019, editarea i tipărirea bro urii/ catalogului, precum i organizareaș ș ș
festivită ii de premiere.ț



        4. ATRIBU IILE PĂR ILOR:Ț Ț

4.1. Asigurarea finan ării, din bugetul propriu al Judeţului Călăraşi, pentru crearea, editarea iț ș
tipărirea Topului jude ean al firmelor pentru anul 2019 (maxim 80 lei/exemplar pentru tipărirea unuiț
minim de 400 exemplare, respectiv 32.000 lei).

4.2. Editarea i tipărirea bro urii/catalogului, precum i organizarea festivită ii de premiere aș ș ș ț
Topului jude ean al firmelor pentru anul 2019, de către Camera de Comerţ, Industrie şi Agriculturăț
Călăraşi.

5. CLAUZE FINALE

5.1. Prezentul Acord se încheie pe perioadă determinată, până la realizarea evenimentului
de premiere şi va intra în vigoare în ziua următoare semnării lui;

5.2.  Protocolul  poate  fi  denunţat  prin  notificare  scrisă  transmisă  de  oricare  dintre  Părţi
celeilalte Părţi semnatare. Denunţarea îşi va face efectul în momentul primirii notificării. 

5.3. Prezentul acord poate fi modificat prin acordul scris al fiecărei părţi.  

5.4.  Prezentul  Acord  de  Asociere  se  încheie  în  limba  română,  în  două  (2)  exemplare
originale.

Semnături:

Consiliul Judeţean Călăraşi                  Consiliul Judeţean Călăraşi                   Camera de Comerţ, Industrie 
                                    şi Agricultură Călăraşi

   
Vasile ILIU ĂȚ                                                                Marian DRĂGAN 
   Preşedinte,                                                                                          Preşedinte,

Data: __________________                                 Data:___________________

Călăraşi, România                      Călăraşi, România

VICEPREŞEDINTE,
ec. Marian DINULESCU

Întocmit, redactat,
Manager public, Marius FULGA


	CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

